MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA-PPGGEO

Site: http://www.ufpi.br/ppggeo2
E-mail: ppggeo@ufpi.edu.br - Fone: (86) 32155778

www.instagram.com/ppggeo_ufpi - www.facebook.com/ppggeo_ufpi

EDITAL INTERNO DO PPGGEO/UFPI, N. 01/2026 DE SELEÇÃO DE
BOLSISTA DO MESTRADO E DOUTORADO EM GEOGRAFIA DO
PPGGEO/CCHL/UFPI PARA CONCESSÃO DE COTAS DE BOLSAS

FINANCIADAS PELO CNPq

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia, do Centro de Ciências
Humanas e Letras (CCHL), da Universidade Federal do Piauí (UFPI), torna público o resultado
da homologação das inscrições (deferidas/indeferidas) do processo interno de seleção e
indicação de até 02 (dois) candidato(a)s em nível de Mestrado e de até 02 (dois)
candidato(a)s em nível de Doutorado para a concessão de até 02 (duas) bolsas para
discente do curso de Mestrado da Turma 16 (2026-2028) e até 02 (duas) bolsas para
discente do curso de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Geografia - PPGGEO
da UFPI da Turma 01 (2025-2029) e da Turma 02 (2026-2030), de acordo com a Chamada
Pública PIBPG 12/2025, e conforme critérios estabelecidos no Edital No 01/2026 –
PRPG/UFPI.

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Nº NOME DO CANDIDATO CPF MATRÍCULA RESULTADO

1 Alyson Mota Sousa XXX.041.963-XX 20261006760 Deferida

2
Antonia Vangilene de Sousa
Batista

XXX.038.613-XX
20261003347

Deferida

3
Camila Sueli de Oliveira
Mendes

XXX.460.293-XX 20261003759 Deferida

4 Danyella Carvalho de Araújo XXX.594.263-XX 20261003392
Indeferida

Não atendeu ao item 5.13 do edital
- currículo desatualizado

5 Emilson Oliveira dos Santos XXX.125.953-XX 20251005548 Deferida

6
Francysco Renato Antunes
Lopes

XXX.741.943-XX 20261005637 Deferida

7 Hudson Mesquita de Sousa XXX.308.953-XX 20251013072 Deferida

8
Jaislin Azevedo do
Nascimento

XXX.655.433-XX 20261003089 Deferida

9 Jandir Oliveira Alves Júnior XXX.755.593-XX 20261003230 Deferida

10
João Carlos dos Santos
Cardoso

XXX.016.613-XX
20261003202

Deferida

Teresina, 20/02/2026

Profa. Dr. Raimundo Jucier Sousa de Assis
Subcoordenador do PPGGEO/UFPI

AR: 621/25 / SIAPE: 2140464

11
Leonardo José da Silva
Costa

XXX.941.193-XX 20261003982 Deferida

12 Leonora Silva de Sousa XXX.862.113-XX 20261002831 Deferida

13 José Manoel Morais Silva XXX.626.013-XX 20261003070 Deferida

14 Mara Cristina de Lira Oliveira XXX.511.743-XX
20261003113

Deferida

15
Maria do Socorro Ribeiro de
Melo

XXX.489.973-XX
20251012389

Deferida

16
Matheus Alves de Medeiros
Silva

XXX.446.443-XX 20261003310 Deferida

17 Pedro Victor do Monte Sena XXX.862.333-XX 20261003267 Deferida

18 Pedro Victor Matos Lopes XXX.824.663-XX 20261005913 Deferida

19
Sara Raquel Cardoso
Teixeira de Sousa

XXX.774.393-XX
20251012370

Deferida

20 Vanessa Dias da Silva XXX.782.743-XX
20261003507

Deferida